
Корфармо бояд донад:  

Дар Тољикистон Кодекси нави њуќуќвайронкунии маъмурї 

ќабул гардид. Он аз 1 апрели соли 2009 мавриди амал ќарор 

мегирад. 

Дар Кодекси нав доираи масъулият нисбати вайрон намудани 

талаботи бехатарии мењнат васеъ карда шудааст:  

• барои аз тарафи шахсони мансабдор, инчунин дигар 
кормандоне, ки ба таъмини ќоидањо масъуланд, риоя 
накардани талаботи ќоидањои техникаи бехатарї 
њангоми набудани аломати љиноят ба андозаи аз сї то 
чил нишондињанда барои њисобњо љарима таъин карда 
мешавад; 

• барои аз тарафи корфармо риоя накардани 
ќонунгузорї оид ба њифзи мењнат, яъне иљро накардан ё 
ба таври дахлдор иљро накардани ўњдадорї вобаста ба 
ташкил намудани шароити солиму бехатарии корї, љорї 
намудани воситањо ва технологияи таъминкунандаи 
меъёри санитарию гигиенї ва талаботи стандартњо оид 
ба њифзи мењнат њангоми набудани аломати љиноят ба 
андозаи аз сї то чил нишондињанда барои њисобњо 
љарима таъин карда мешавад; 

• барои аз тарафи корфармо напардохтани маблаѓи 
муќарраршудаи суѓурта ё ёрдампулї ба шахсони дар 
истењсолот љабрдида ба андозаи аз сї то чил 
нишондињанда барои њисобњо љарима таъин карда 
мешавад; 

• барои аз тарафи корфармо дар мўњлати 
муќарраршуда иљро накардани амрнома ва дастури 
маќомоти давлатї оид ба назорати риояи ќонунгузорї 
дар бораи мењнат, ки мувофиќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон пешбинї карда шудааст ба шахсони 
мансабдор ба андозаи аз сї то чил ва ба шахсони њуќуќї 
аз сад то дусад нишондињанда барои њисобњо љарима 
таъин карда мешавад. 

Корфармо бояд зиёни ба корманд дар натиљаи њодисаи 

нохуш расонидаро љуброн намояд. Ба љабрдида музди мењнати 



дар натиљаи њодисаи нохуш аз даст рафта љуброн карда 

мешавад.  

Ба кормандони дар натиљаи њодисаи нохуш маъюбшуда аз 

љониби корфармо кўмакпулии якваќта дар њаљми на камтар аз 

музди мењнати яксолаи љабрдида пардохта мешавад.  

Љабрдида бо назардошти нишондодњои тиббї бо 

касбомўзии бепул ва бо кор таъмин карда мешавад. Бо розигии 

тарафњо харољоти табобат ва дигар намудњои кўмаки тиббию 

иљтимої љуброн карда мешаванд.  

Дар мавриди фавти корманд ба оилаи ў (аз љониби 

корфармо) ќумакпулии якваќта дар њаљми музди мењнати 

дањсолаи (яъне музди мењнати 120 моњ) шахси фавтида пардохта 

мешавад. 

Дар мавриди барњам хўрдани корхона, масъулияти 

пардохти зиён ба љабрдидагон ва аъзои оилаи онњо ба 

маќомоти таъминоти њифзи иљтимої гузошта мешавад.  

Ба ѓайр аз ин, Кодекси мењнат барои занон ва љавонони то 

сини 18-сола як ќатор имтиёзњо пешбинї намуда, истифодаи 

мењнати онњоро дар шароити хатарнок ва зараровари мењнатї 

мањдуд менамояд (Бобњои 12 ва 13).  

Масъулияти иљроиши талабот ва меъёрњои њифзи мењнат 

на танњо ба зиммаи корфармо, балки ба зиммаи корманд низ 

гузошта мешавад.   

 

 

 

 

 

 

 

Моддаи 154: 

КОРМАНД вазифадор аст, ки талаботи меъёру ќоидањо ва 

дастурамалњоро оид ба њифзи мењнат, њамчунин 

фармоищњои корфарморо доир ба бехатарии пешбурди 

корњо риоя намояд, аз воситањои њифозати фардї истифода 

кунад.....  

Барои риоя накардани ўњдадорињои зикршуда корманд ба 

љавобгарии интизомї ва моддї ва ё ба љавобгарии љиної 

кашида мешавад. 

 



Давлат аз љониби худ вазъи њифзи мењнатро назорат 

менамояд. Ин вазифањо низ ба зиммаи Хадамоти давлатии 

назорат дар соњаи мењнат, шуѓл ва њифзи иљтимоии ањолї 

гузошта шудааст. Хадамоти мазкур дар сохтори Вазорати 

мењнат ва њифзи иљтимоии ањолї таъсис дода шудааст. 

Меъёрњои асосии таъмини њуќуќњои шањрвандон ба њифзи 

мењнат ва саломатї дар раванди фаъолияти мењнатии онњо 

муфассалтар дар Ќонун «Дар бораи њифзи мењнат дар Љумњурии 

Тољикистон» инъикос ёфтаанд. 

Дар Тољикистон меъёрњои њифзи мењнати дар Иттифоќи 

Советї ќабулшуда њоло њам амал мекунанд. Ин меъёрњо дар 

китоби алоњида љамъ оварда шудаанд: «Охрана труда в сельском 

хозяйстве. Справочник», Издательство «Колос», 1975 год, О-92 М.   

Составители: М.М.Большов, В.И. Орлов, А.И. Подопригора, 

Н.Н.Савицкий и др.  

Дар ин китоб заруртарин њуљљатњои меъёрии њифзи мењнат, 

ќоидањои техникаи бехатарї дар соњањои асосии кишоварзї 

љамъ оварда шудаанд.  

 


